
 

 

 
 
Il Comune di Bevagna fa parte dell’Unione Terre dell’Olio e del Sagrantino. Per una fotografia della situazione demografica, sociale ed e economica, 
si riportano una serie di dati relativi ai Comuni appartenenti all’Unione in modo da fornire elementi per una analisi comparativa. 
 
La tabella e i grafici che seguono mostrano l’analisi demografica dei territori comunali al 31.12.2021. Dalla tabella si evince che tutti i Comuni 
dell’Unione sono di media e piccola dimensione, sia da un punto di vista demografico che di estensione territoriale. Inoltre, in nessun caso il 
territorio supera i 600 msl, pertanto l’area è prevalentemente collinare e pianeggiante. La densità abitativa è bassa. 

 

COMUNE  
Popolazione 
31.12.2021 

% sulla popolazione Regione 
Umbria al 2021  

(Abitanti tot. Regione Umbria n. 
859.572) 

superficie 
km² 

Densità 
abitativa 

ab/km quadrato 

altitudine 
metri  
slm 

BEVAGNA 4.783 0,56 55,22 87 210 

CAMPELLO SUL CLITUNNO 2.342 0,27 49,76 47 290 

CASTEL RITALDI 3.050 0,35 22,44 136 297 

GIANO DELL’UMBRIA 3.677 0,43 44,48 83 546 

GUALDO CATTANEO 5.712 0,66 96,63 59 446 

MASSA MARTANA 3.629 0,42 78,41 46 351 

MONTEFALCO 5.410 0,63 69,51 78 472 

TREVI  8.109 0,94 71,19 114 412 

TOTALE  36.712 4,27 487,64   

Fonte Popolazione: Sito ISTAT – dati provvisori 

ALLEGATO 1  CONSTESTO SOCIO ECONOMICO  
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Nella tabella e nel grafico successivo è analizzato l’andamento della popolazione dal 2001 al 2021. Per ogni Comune si osserva una crescita della 
popolazione dal 2001 al 2011 ed un’inversione di tendenza verso il decremento nel decennio successivo, con una differenza complessiva di – 
2.123 abitanti. 
 

 
COMUNE 2001 2011 

censimento 
2021  

dati provvisori 

BEVAGNA 4.797 5.074 4.783 

CAMPELLO SUL CLITUNNO 2.368 2.500 2.342 

CASTEL RITALDI 3.040 3.319 3.050 

GIANO DELL’UMBRIA 3.373 3.816 3.677 

GUALDO CATTANEO 6.055 6.278 5.712 

MASSA MARTANA 3.535 3.822 3.629 

MONTEFALCO 5.640 5.691 5.410 

TREVI  7.797 8.335 8.109 

TOTALE  36.605 38.835 36.712 

Fonte: Sito ISTAT  

 



 
Nella tabella e nel grafico seguente è analizzata la popolazione straniera nei Comuni dell’Unione al 31.12.2021 e le principali comunità straniere 
in termini di numerosità. 
 
 

COMUNE Cittadini stranieri al 31.12.2021 % sulla popolazione residente Comunità straniere più numerose 

BEVAGNA 371 7,7 Romania, Marocco, Macedonia Nord 

CAMPELLO SUL 
CLITUNNO 

154 6,6 Romania, Albania, Macedonia Nord 

CASTEL RITALDI 258 8,5 Albania, Romania, Marocco  

GIANO 
DELL’UMBRIA 

869 23,7 Macedonia Nord, Romania, Albania  

GUALDO CATTANEO 775 13,6 Macedonia Nord, Romania, Marocco  

MASSA MARTANA 431 11,9 Macedonia Nord, Romania, Marocco  

MONTEFALCO 472 8,7 Albania, Romania, Marocco  

TREVI  832 10,2 Albania, Romania, Macedonia Nord 

TOTALE  4.162 11,3 Romania, Albania, Marocco 

Fonte: Sito Tuttitalia.it 

 



 
 

 
 

Analisi del sistema imprenditoriale 
La Tabella ed il grafico che seguono mostrano il numero di imprese attive su ciascun territorio comunale e la distribuzione per i principali settori 
economici al 31.12.2021.  
 

COMUNE Imprese 
attive 
totali 

di cui 
Agricoltura 

di cui 
Manifatturiero 

di cui 
Commercio 

di cui 
Costruzioni 

di cui Servizi 
Alloggio e 

Ristorazione 

di cui 
Trasporto e 

Magazzinaggio 

altri 
settori  

BEVAGNA 521 228 46 88 55 49 3 53 

CAMPELLO SUL CLITUNNO 228 68 25 38 30 23 3 41 

CASTEL RITALDI 277 90 26 67 33 19 5 37 

GIANO DELL’UMBRIA 456 182 41 77 37 29 20 70 

GUALDO CATTANEO 738 342 38 115 83 27 32 101 

MASSA MARTANA 475 207 36 82 72 17 14 47 

MONTEFALCO 731 397 48 108 63 42 3 70 
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TREVI  826 164 114 205 109 60 28 146 

TOTALE  4.252 1.678 374 780 482 266 107 565 

Fonte: Camera di Commercio Umbria 
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Focus sul turismo 

Nella tabella che segue è analizzata in dettaglio l’offerta turistica in termini di strutture sul territorio per i Comuni dell’Unione. 

 Offerta turistica al 31.12.2021 

 Es. Alberghieri e Residente d'Epoca 
Ex. Extra alberghieri, Es. Aria Aperta e 

Locazioni Turistiche TOTALI 

 Strutture letti 
giorni 
letto strutture letti giorni letto strutture letti giorni letto 

BEVAGNA 5 153 55.845 67 1.069 388.238 72 1.222 444.083 
CAMPELLO SUL 

CLITUNNO 2 65 23.725 31 255 90.763 33 320 114.488 

CASTEL RITALDI 0 0 0 20 229 76.155 20 229 76.155 
GIANO 

DELL’UMBRIA 3 54 19.710 25 266 93.578 28 320 113.288 
GUALDO 

CATTANEO 2 132 36.053 52 724 238.628 54 856 274.681 
MASSA 

MARTANA 5 120 31.862 42 435 149.202 47 555 181.064 

MONTEFALCO 7 216 67.968 71 692 241.315 78 908 309.283 

TREVI 9 514 179.634 46 570 195.143 55 1.084 374.777 

TOTALE 33 1.254 414.797 354 4.240 1.473.022 387 5.494 1.887.819 

Fonte: Regione Umbria – Statistiche del turismo 

Dal punto di vista dei flussi turistici, la situazione registrata negli otto Comuni dell’Unione, rispecchia l’andamento regionale: flessione dei flussi 

turistici dal 2019 al 2020 ed incremento degli stessi dal 2020 al 2021, come dimostrano i dati nella tabella seguente ed il successivo grafico. 

COMUNE TOTALI 2019 TOTALI 2020 TOTALI 2021 

ARRIVI  PRESENZE ARRIVI  PRESENZE ARRIVI  PRESENZE 

BEVAGNA 16.069 47.181 11.330 34.773 16.104 48.457 

CAMPELLO SUL CLITUNNO 5.337 19.975 4.118 17.118 5.161 22.868 

CASTEL RITALDI 1.616 5.934 1.145 5.089 1.796 7.311 

GIANO DELL'UMBRIA 3.844 11.492 2.595 9.011 3.400 11.859 

GUALDO CATTANEO 9.643 32.240 5.729 18.584 8.463 27.529 

MASSA MARTANA 9.688 21.819 4.816 12.340 6.096 18.445 

MONTEFALCO 19.361 44.095 10.853 28.001 15.475 38.834 

TREVI 23.565 65.480 7.444 29.123 8.600 38.434 



TOTALE 89.123 248.216 48.030 154.039 65.095 213.737 

Fonte: Regione Umbria – Statistiche del turismo 
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